令和８年１月吉日

留学生就職支援担当者 様

越前町国際交流協会

会長  髙田 浩樹

「ふくい就活魅力ツアー」に係る実施について（お願い）

 新春の候、貴台におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素より当協会に対する格別のご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、今年度も日本に就職したい留学生のために、「ふくい就活魅力ツアー」を企画しています。

訪問期間中に福井県内企業訪問、就職セミナー、観光名所見学などを企画しています。今回の

ツアーはメガネ産業に特化した内容になりますので、メガネ産業の仕事に興味のある留学生に参

加していただければと思います。

 つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、貴大学・貴高専の留学生への周知・広報にご

協力いただけると幸いです。「ふくい就職魅力ツアー」の内容等のご質問などがございましたら、

お気軽にお問い合せください。

記

１．対 象 者  全国留学生（国籍の制限はありません）

   ２．定  員  ２０名まで

３．参加条件  （１）日本の大学・高専に在学している者又は４年制大学・高専を卒業

した者

（２）日本語能力試験を N2 以上合格した者又は同等な日本語能力を

持つ者

４．参 加 費  無料

５．添付書類  （１）ふくい就職魅力ツアー 事業概要

 （２）留学生への案内文

（３）「ふくい就活魅力ツアー」 チラシ

   ６．そ の 他  （１）福井県外参加留学生の交通費を１０，０００円まで助成します。

■■■ この事業は宝くじの助成金で実施しました ■■■

越前町国際交流協会

〒916-0146 福井県丹生郡越前町内郡 13-19-3

電話 0778-34-8713 メール：kokusai@town.echizen.lg.jp

担当：モハマド

ふくい就職魅力ツアー 事業概要

主催 越前町国際交流協会

共催 越前町、越前町教育委員会、（独）日本貿易振興機構（ジェトロ）福井貿易情報センター

協力 株式会社福井銀行

後援 福井県

内容 全国留学生へ福井県の就職・移住先としての魅力を発信し、県内企業と留学生との接点を

作り、福井県への移住誘致を行います。

目的 （１）留学生に魅力のある県内企業を紹介し、企業には高度人材としての留学生を知って

もらえる機会を作り、県内企業の高度人材の雇用を推進します。

（２）県内外の留学生のために、越前町内で県民との交流の場を提供し、人と人との繋が

りを作り、卒業後の福井県への移住に必要なコミュニティの構成を推進します。

（３）越前町をはじめ、福井県内の観光名所を訪れ、移住先としての越前町と福井県の魅

力を紹介し、高度人材の移住を推進します。

（４）留学生が在学する全国教育機関に対し、越前町の留学生に対する積極的な取組内容

を発信し、知名度の向上を図ります。

日程 令和８年２月１１日（水）１５：３０から１４日（土）１５：００まで

（１）集合時間：１１日（水）１５：３０ 解散時間：１４日（土）１５：００

（２）集合及び解散会場：福井県 JR 福井駅

※ツアー中の朝食、昼食及び夕食をご用意します。

宿泊先 越前町生涯学習センター糸生分館

参加費 無料

交通費 １０，０００円まで助成

締 切 令和８年１月３０日（火）１７：００まで

その他 （１）ツアー期間中に主催側がバスを用意します。

    （２）参加留学生の保険は主催側が加入し、負担します。

 １１日（水） １２日（木） １３日（金） １４日（土）

9:00

10:30
 就職セミナー 企業訪問１ 越前町観光

10:30

12:00
 移動・食事 企業訪問２ 太鼓体験

13:00

14:30
 合同説明会 企業訪問３ 越前町観光

14:30

16:00

・15:30 までに集合

・巨大巻きずし作り
メガネ産業魅力紹介 餅作り体験 ※15:00 に解散

18:30

20:00
参加者交流

令和８年１月吉日

留学生 各位

To all Foreign Students:

越前町国際交流協会

会長  髙田 浩樹

「ふくい就活魅力ツアー」に係る福井県訪問の実施について

FUKUI PREFECTURE JOB HUNTING TOUR

 新春の候、貴台におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素より当協会に対する格別のご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、今年度も日本に就職したい留学生のために、福井県訪問を企画しています。訪問期間中

に福井県内企業訪問や就職セミナー、観光名所見学を企画しています。今回のツアーはメガネ産

業に特化した内容になりますので、メガネ産業のお仕事に興味のある留学生は是非ご参加くださ

い。

「ふくい就職魅力ツアー」の内容等のご質問などがございましたら、お気軽にお問い合せくだ

さい。

記

１．対 象 者  全国留学生（国籍の制限はありません）

２．定  員  ２０名まで

３．参 加 費  無料

４．日  程  令和８年２月１１日（水）～１４日（土）３泊４日

   ５．そ の 他  参加留学生の交通費は１０，０００円まで助成します。

６．応募方法  QR コード、または https://forms.gle/hxwft2DkZhiUkKbp9

までアクセスし、必要な情報をご登録ください。

*Please read further for details in English.

-

■■■ この事業は宝くじの助成金で実施しました ■■■

越前町国際交流協会

 〒916-0147 福井県丹生郡越前町内郡 13-19-13

 電話 0778-34-8713  メール kokusai@town.echizen.lg.jp

担当：モハマド

お申込み QR

https://forms.gle/hxwft2DkZhiUkKbp9

ふくい就職魅力ツアー 事業概要

主催 越前町国際交流協会

共催 越前町、越前町教育委員会、（独）日本貿易振興機構（ジェトロ）福井貿易情報センター

協力 株式会社福井銀行

後援 福井県

内容 全国留学生へ福井県の就職・移住先としての魅力を発信し、県内企業と留学生との接点を

作り、福井県への移住誘致を行います。

目的 （１）留学生に魅力のある県内企業を紹介し、企業には高度人材としての留学生を知って

もらえる機会を作り、県内企業の高度人材の雇用を推進します。

（２）県内外の留学生のために、越前町内で県民との交流の場を提供し、人と人との繋が

りを作り、卒業後の福井県への移住に必要なコミュニティの構成を推進します。

（３）越前町をはじめ、福井県内の観光名所を訪れ、移住先としての越前町と福井県の魅

力を紹介し、高度人材の移住を推進します。

（４）留学生が在学する全国教育機関に対し、越前町の留学生に対する積極的な取組内容

を発信し、知名度の向上を図ります。

日程 令和８年２月１１日（水）１５：３０から１４日（土）１５：００まで

（１）集合時間：１１日（水）１５：３０ 解散時間：１４日（土）１５：００

（２）集合及び解散会場：福井県 JR 福井駅

※ツアー中の朝食、昼食及び夕食をご用意します。

宿泊先 越前町生涯学習センター糸生分館

参加費 無料

交通費 １０，０００円まで助成

締 切 令和７年８月１２日（火）１７：００まで

その他 （１）ツアー期間中に主催側がバスを用意します。

    （２）参加留学生の保険は主催側が加入し、負担します。

 １１日（水） １２日（木） １３日（金） １４日（土）

9:00

10:30
 就職セミナー 企業訪問１ 越前町観光

10:30

12:00
 移動・食事 企業訪問２ 太鼓体験

13:00

14:30
 合同説明会 企業訪問３ 越前町観光

14:30

16:00

・15:30 までに集合

・巨大巻きずし作り
メガネ産業魅力紹介 餅作り体験 ※15:00 に解散

18:30

20:00
参加者交流

FUKUI PREFECTURE JOB HUNTING TOUR

*The program will be conducted in Japanese.

Organizer Echizen Town International Association

Co-organizer Echizen Town, Echizen Town Board of Education, Japan External

Trade Organization (JETRO) JETRO Fukui

Cooperation by Bank of Fukui Co. Ltd.

Supported by Fukui Prefecture

Summary To introduce Fukui Prefecture as a place to work and live for foreign

students after graduation.

Objectives 1.Introduce prefectural companies to international students and promote

the employment of highly skilled talent.

2.Facilitate connections between international students and locals in

Echizen Town to support future relocation to Fukui.

3.Highlight the appeal of Echizen Town and Fukui as relocation destinations

by visiting local tourist attractions.

4.Promote Echizen Town’s initiatives for international students to

educational institutions nationwide.

Date  From Wednesday, February 11th 2026 to Saturday, February 14th 2026

                *Please arrive at JR Fukui Station by 3:30 p.m. on February 11th

                *Program ends at 3:00 p.m. at JR Fukui Station on February 14th

*Breakfast, lunch and dinner during the program will be provided.

Accommodation Echizencho Shougaigakushu Center Ito Bunkan

Fee  Participation is FREE for all foreign students

Transportation We provide assistance of up to 10,000 yen for transportation cost for

students outside of Fukui Prefecture.

Dateline  Friday, January 30th 2026 5:00 p.m.

Other  1. During the tour, bus transportation will be provided by the organizers.

  2. The organizers will pay for the insurance of participating students.

 11th (Wed) 12th (Thu) 13th (Fri) 14th (Sat)

9:00

10:30

Job Hunting

Seminar
Company Tour 1

Sightseeing in

Echizen

10:30

12:00
 Travel & lunch Company Tour 2

Taiko Drums

Experience

13:00

14:30
 Job Fair Company Tour 3

Sightseeing in

Echizen

14:30

16:00

Gather by 3.30 p.m.

Making JUMBO

Maki

Glasses Industry

Introduction
Making Mochi

Tour ends at

3.00 p.m.

18:30

20:00

Ice Breaking

Activities

今年も日本で就職したい留学生のために、メガネ産業に特化したツアーを実施します。

対象者は卒業後に日本のメガネ産業で働いてみたい、日本に住み続けたいと考えている

留学生です。福井県・ 越前町に来てもらい、人と人との繋がりを作り、企業訪問し、最後

には観光名所にも行きます。留学生の皆さんのご参加をお待ちしています。

（１）参加者 ２０名（国籍の制限はありません。）

（２）宿泊先 越前町生涯学習センター 糸生分館

（３）参加費 無料（宿泊費及び食事も無料です。）

（４）支 援 交通費は１人あたり、１０,０００円まで

支援します。*ツアー期間中にはバスで移動します。

（５）締 切 ２０２６年１月３０日（金）１７：００

【集合】 JR 福井駅：１１日（水）15:30  【解散】 JR 福井駅：１４日（土）１５：００

ku_4C_01

 １１日（水） １２日（木） １３日（金） １４日（土）

午前  就職セミナー 企業訪問(2 社)
越前町観光

和太鼓体験

午後
JR 福井駅集合

巨大巻きずし作り体験

合同説明会（20社）

眼鏡産業魅力紹介

企業訪問（1社）

餅作り体験

越前町観光

JR 福井駅解散

夜 参加者交流会

ふくい就活魅力ツアー
日本で就職したい留学生のため

日程：２０２６年２月１１日（水）～１４日（土）３泊４日

主催：越前町国際交流協会
福井県丹生郡越前町内郡 13-19-3

TEL: 0778-34-8713 Email：kokusai@town.echizen.lg.jp

お申込み

共催：越前町、越前町教育委員会、（独）日本貿易振興機構

（ジェトロ）福井貿易情報センター

協力：株式会社福井銀行

後援：福井県

２０２５年２月のふくい就活魅力ツアーの様子

企業見学                就職セミナー            越前町観光

「この事業は宝くじの助成金で実施しました」

２０２５年２月の

ツアーに参加した留

学生の２人が福井県

内企業に就職ができ

ました。

 留学生の皆さん、福井県のことを知っていますか。福井県は

本州の中心にあり、日本海側にあります。東京都と大阪府からは、

それぞれ約 300km と約 160km 離れています。自然が豊かで、海と

山に囲まれ、冬になると雪がたくさん降ります。東尋坊や福井県

立恐竜博物館、三方五湖などの有名な観光地があります。

福井県の主な産業は繊維産業をはじめ、機械産業、眼鏡産業な

どがあげられます。また、越前焼や、越前和紙、越前刃物などが

あり、伝統産業も盛んです。

大自然の恵みから生まれた美味しい食べ物もいっぱいありま

す。例えば、冬名物の越前がにや永平寺の精進料理、越前おろし

そばなどがあります。

留学生の皆さんに是非福井県に来てもらいたいと思います。

「ふくい就活魅力ツアー」に参加し、福井県の魅力を堪能してく

ださい。そして卒業後の就職先・移住先として選んでいただけれ

ばと思います。福井県の越前町で皆さんのお越しをお待ちしてい

ます。

東尋坊

福井県立恐竜博物館

越前陶芸村

越前がに

東京都
大阪府

福井県

「福井県・越前町」のことを知っていますか。
ふくいけん

越前町

えちぜんちょう

	01_事業案内及び事業概要.pdf
	02_事業案内（留学生）_Job Hunting Tour Notice.pdf
	03_ふくい就活魅力ツアーチラシ.pdf